
佐賀労働局 雇用環境・均等室
令和４年度 働き方改革に関する自主点検結果（建設業版）

（対象 企業単位での常時使用労働者数31人～100人の建設業で佐賀県内に本社を置く55社、うち回答企業50社）

ひと、くらし、みらいのために
厚生労働省
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1
2%

21
42%

9
18%

12
24%

7
14%

①36協定で設定している上限設定

労使協定を締結していない

45時間以下（特別条項なし）

45時間超え60時間以下

60時間超え80時間以下

80時間超え

0
0%

25
50%

10
20%

8
16%

7
14%

②過去1年間における１か月の最長時間外労働

0時間

45時間以下

45時間超え60時間以下

60時間超え80時間以下

80時間超え



2

17
34%

8
16%

25
50%

③労働時間の把握方法

自己申告（監視者の事後確認含
む）
管理者による現認（点検結果に
ない方法を含む）
タイムカード、ICカード等の客
観的な記録

26
52%

22
44%

2
4%

④労働時間・休日・休暇について労使が話し合
うための機会の設定の有無

設けている

設けていない

未回答

6
12%

39
78%

4
8%

1
2%

⑥勤務間インターバル制度の導入の有無

導入している

導入していない

制度自体をしらない

未回答

4
8%

14
28%

14
28%

13
26%

5
10%

⑤過去1年間の年次有給休暇取得率

20％未満

20％以上40％未満

40％以上60％未満

60％以上80％未満

80％以上
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44
88%

5
10%

1
2%

⑦－１ 特別休暇制度導入の有無
（⑦－２以降は具体的な休暇制度についての回答、複数回答可）

導入している

導入していない

未回答

22
44%28

56%

⑦－２ 夏季休暇制度の導入

導入している

導入していない

24
48%

26
52%

⑦－３ 病気休暇制度の導入
（コロナ関係休暇を含む）

導入している

導入していない

19
38%

31
62%

⑦－４ その他の休暇制度の導入
（ボランティア休暇など）

導入している

導入していない
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12
24%

20
40%

18
36%

⑧正社員と非正規労働者との賃金支給基準
（同一労働同一賃金）

異なる

同じ

非正規労働者はいない

22
44%

28
56%

⑨－１ 多様な働き方が可能な制度の有無
（⑨－２以降は各制度の導入の有無についての回答、複数回答可）

導入している

導入していない

7
14%

43
86%

⑨－２ テレワーク制度の導入
（在宅勤務）

導入している

導入していない
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4
8％

46
92％

⑨－５ その他の制度の導入
（フレックスタイム制など）

導入している

導入していない

13
26%

37
74%

⑨－３ 時短勤務制度の導入
（短時間正社員など）

導入している

導入していない

8
16%

42
84%

⑨－４ 副業・兼業制度の導入

導入している

導入していない

4
8%

46
92%

⑨－５ その他の制度の導入
（フレックスタイム制など）

導入している

導入していない


